



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 2202 del 29 SET. 2023

DIREZIONE: U.O.C. SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n.50/2016, per l'affidamento dei lavori di ristrutturazione della U.O.C. di Chirurgia e U.O.S.D. Urologia del P.O "Maggiore" di Modica. Aggiudicazione in favore dell'operatore economico CONSORZIO SIMPLEX. CUP I82C22001090005 CIG 9796506C7C.

Il Collaboratore Amministrativo

Dott.ssa Cecilia Leone

Il R.U.P.

Ing. Giorgio Divita

Il Direttore della Struttura

Dott. Pasquale Amendolagine

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il _____

Autorizzazione di Budget

n. _____ sub _____ anno _____

Autorizzazione con Fondi Vincolati

n. _____ sub _____ anno _____

Autorizzazione sul Piano degli Investimenti

n. 19 sub 2 anno 2023

Autorizzazione su Fondi rischi/oneri

n. _____ sub _____ anno _____

Altro _____

n. _____ sub _____ anno _____

☐ Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale

☐ Non comporta impegno di spesa

VISTO CONTABILE

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il funzionario

[Firma]

Il Direttore U.O.C.

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Dott. Massimo Cicero

Il 29 SET. 2023, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio Russo, nominato con Decreto dell'Assessore alla Salute n. 52/2022 del 28/12/2022 e successiva proroga giusta Decreto Assessoriale n. 28/2023/GAB del 29/06/2023, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo, dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con l'assistenza del Segretario verbalizzante, Dott. Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente deliberazione:

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal _____

IL SEGRETARIO
Dott. Emanuele Marcello Dieli

Notificata al Collegio Sindacale il _____ con nota prot. n. _____

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _____ prot. n. _____

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. _____ del _____
 - Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. _____ del _____
- come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art.16 della L.R.n.5/09 dal _____

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal _____
 - Immediatamente esecutiva dal _____
- Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _____ del _____
 - Modifica con provvedimento n. _____ del _____
- Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto l’Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.159/2020 del 3.3.2020;

PREMESSO che questa Azienda, in ragione della necessità di procedere alla ristrutturazione della U.O.C. di Chirurgia e U.O.S. D. Urologia del P.O. “Maggiore” di Modica, con delibera n. 1257 del 26/05/2022, individuava l’Ing. Giorgio Divita, Dirigente Tecnico in servizio presso la U.O.C. Servizio Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 3, e affidava ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come sostituito dall’art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal successivo art. 51 della legge n. 108/2021, in esito alla definizione della relativa procedura negoziata, l’incarico di redazione della progettazione esecutiva e direzione lavori, all’Ing. Alfredo Genovese, partita IVA 00853030880 iscritto all’albo unico regionale dei professionisti – regione Sicilia, codice anagrafico 5831, per un importo comprensivo di IVA e oneri riflessi di € 105.286,94;

DATO ATTO che il predetto Professionista a seguito di stipula in data 26/06/2022 del relativo disciplinare di incarico, ha presentato, entro il termine previsto, il progetto esecutivo e che successivamente è stata indetta la Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona di cui all’art.14, comma 2, legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ai fini dell’acquisizione, sul medesimo progetto, dei prescritti pareri, in esito alla quale, con nota prot. n. 24681 del 06/04/2023 è stata adottata la relativa determinazione conclusiva positiva della Conferenza ai sensi del comma 5 del medesimo art. 14;

PRESO ATTO che il suddetto progetto esecutivo, agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico, è stato verificato, ai sensi dell’art.26 comma 4 del d.lgs. n.50/2016, dall’Ing. Aldo La Rosa, all’uopo incaricato con nota prot. 237/ST del 18/10/2022, giusta verbali di verifiche intermedie n.1 del 21/04/2023 e n. 2 del 27/04/2023, e successivo rapporto conclusivo di verifica, con esito positivo, del 27/04/2023 acquisito al prot. n. 29433;

DATO ATTO che il R.U.P., Ing. Giorgio Divita, ha espresso parere tecnico favorevole sul progetto, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della l.r. n.12/2011, giusta nota prot. n. 29435 del 27/04/2023 e che con successiva nota prot. 29438 del 27/04/2023 ha proceduto alla validazione del medesimo progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del d.lgs. n.50/2016;

RICHIAMATA la delibera n. 1021 del 28/04/2023, con cui è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione della U.O.C. di Chirurgia e U.O.S.D. Urologia del P.O “Maggiore” di Modica in quanto redatto nel pieno rispetto delle prescrizioni normative nonché corrispondente alle esigenze ed obiettivi di questa ASP, riportando il seguente quadro economico dei lavori, così composto:

3. Di approvare il relativo quadro economico di aggiudicazione come di seguito dettagliato:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE			
LAVORI			2.049.448,53 €
Ribasso d'asta del 31,2848 % sui lavori			-64.1.165,87 €
lavori al netto del ribasso del 31,2848 %			1.408.282,66 €
sicurezza			19.114,75 €
TOTALE LAVORI			1.427.397,41 €
IVA SUI LAVORI			314.027,43 €
COMPETENZE TECNICHE			82.981,51 €
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E APE			26.930,35 €
INARCASSA			4.396,47 €
IVA SU COMPETENZE TECNICHE			25.147,83 €
INCENTIVI			41.371,27 €
CONFERIMENTO IN DISCARICA			57.266,74 €
SPESE DI GARA E PUBBLICITA'			1.119,70 €
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI			188.258,62 €
ENTE SFERA 5% DEL RIBASSO			32.058,29 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			773.558,22 €
TOTALE PROGETTO			2.200.955,62 €
ECONOMIE DA RIBASSO			754.044,38 €

- Di dare atto che, con riferimento agli operatori economici sopra individuati, classificatisi primo e secondo, sono già state avviate le procedure per la verifica del possesso dei requisiti di capacità economico – finanziarie e tecnico-professionale dichiarati in sede di gara;
- Di precisare che la presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, diverrà efficace a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al predetto operatore economico aggiudicatario;
- Di imputare gli incentivi di cui all’art.113 commi 2 e 3 del d.lgs. n.50/2016 sull’apposito fondo per un totale complessivo di € 41.371,27;
- Di prendere atto che la spesa dell’intero intervento di € 2.200.955,62 compreso IVA, graverà sul conto di costo patrimoniale n.101021002 denominato “immobilizzazione in corso di realizzazione”;
- Di pubblicare l’esito gara sul profilo di committente, sulla piattaforma ANAC, sulla GURS e per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale nel luogo dove si esegue il contratto, ai sensi dell’art.4 del D.m. 02/12/2016 del MIT, dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art.37 del d.lgs. 33/2013;
- Di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art.65 comma 7 della l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 della l.r. n.30/93.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Salvatore Torrisi

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Raffaele Elia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Fabrizio Russo

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Dott. Emanuele Marcello Dieli

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
A)	LAVORI		
	A1) Importo dei lavori a misura	€	2.049.448,53
	A2) Oneri per Sicurezza non soggetti a ribasso	€	19.114,75
	TOTALE A) lavori	€	2.068.563,28
B)	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
	IVA sui lavori 22 %	€	455.083,92
	a) Compet. tecniche incarico esterno (progettazione, DL, contabilità, ecc)	€	82.981,51
	b) Competenze tecniche per collaudo tecnico amministrativo e APE	€	26.930,35
	c) INARCASSA 4% su a)+b)	€	4.396,47
	IVA al 22 % su C. Tecniche comprese di INARCASSA a)+b)+c)	€	25.147,83
	Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.LGs 50/2016 - 2%	€	41.371,27
	Conferimenti a discarica IVA incluso	€	57.266,74
	spese di gara e pubblicità	€	5.000,00
	Per imprevisti e arrotondamenti 9 % circa	€	188.258,62
	TOTALE B) somme a disposizione	€	886.436,72
	TOTALE PROGETTO A+B	€	2.955.000,00

DATO ATTO che con la predetta delibera è stata indetta procedura aperta, prevista dall'art.60 del d.lgs. n.50/2016, mediante richiesta di offerta sulla piattaforma telematica “SITAS e-procurement” con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, comma 9 bis del codice, con esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell'art.97 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, procedendo alla determinazione della soglia di anomalia, secondo quanto statuito dall'art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter del d.lgs. n.50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci e con l'applicazione dell'inversione procedimentale di cui all'art.133 comma 8 del d.lgs. n.50/2016, mediante massimo ribasso percentuale offerto rispetto al prezzo posto a base d'asta di € 2.049.448,53 oltre ad € 19.114,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo posto a base di gara di € 2.068.563,28;

RILEVATO che in ragione dell'importo a base di gara, l'attività di espletamento della gara è stata svolta dalla sezione territoriale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa, ai sensi dell'art. 9 comma 5 della legge regionale n. 12/2011 e che la predetta sezione territoriale ha gestito la procedura in modalità telematica, attraverso l'utilizzo della piattaforma “SITAS e-procurement”;

PRESO ATTO che è stata data idonea pubblicità alla gara in oggetto, in applicazione del combinato disposto dell'art.36 comma 9 e dell'art. 73 comma 4 del d.lgs. n.50/2016 e degli artt.2 e 3 del D.m. Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016:

- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica “SITAS e-procurement” dove sono pervenute le offerte;
- il bando ed il disciplinare sono stati pubblicati sul profilo del committente dell'Azienda;
- il bando, è stato pubblicato sulla GURS, Parte II e III n. 24 del 16/06/2023 per l'importo di € 650,00;
- il bando è stato pubblicato sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC, sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;
- avviso di gara, per estratto, è stato pubblicato, dopo aver esperito una procedura negoziata, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, per un importo complessivo di € 469,70 IVA compresa;

ATTESO che le spese per la pubblicazione obbligatoria, ai sensi dell'art.5 comma 2 del D.m. MIT del 02/12/2016, saranno rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

RILEVATO, giusta verbali n.1 del 10/07/2023 e n.2 del 11/07/2023, agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico, che la Commissione di gara appositamente costituita presso la sezione territoriale UREGA di Ragusa, ai sensi dell'art.9 comma 7 della L.R. 12/2011, ha individuato il concorrente, primo in graduatoria, CONSORZIO SIMPLEX, partita IVA 13889871003, che ha indicato la consorziata esecutrice MILAZZO IMPIANTI SRL, P. IVA 02412150811, con un ribasso percentuale del 31,2848% sull'importo a base di gara di € 2.049.448,53 dando luogo ad un importo pari ad € 1.408.282,66 € che sommato agli oneri della sicurezza pari ad € 19.114,75 hanno fatto risultare l'importo contrattuale pari ad € 1.427.397,41 €;

RILEVATO, altresì, che quale secondo operatore economico in graduatoria, è stato individuato il concorrente CONSORZIO STABILE TELEGARE che ha offerto un ribasso del 31,2752%;

RITENUTO di dovere rideterminare il quadro economico, secondo le risultanze della procedura di gara:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE			
LAVORI			2.049.448,53 €
Ribasso d'asta del 31,2848 % sui lavori			-641.165,87 €
lavori al netto del ribasso del 31,2848 %			1.408.282,66 €
sicurezza			19.114,75 €
TOTALE LAVORI			1.427.397,41 €
IVA SUI LAVORI			314.027,43 €
COMPETENZE TECNICHE			82.981,51 €
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E APE			26.930,35 €
INARCASSA			4.396,47 €
IVA SU COMPETENZE TECNICHE			25.147,83 €
INCENTIVI			41.371,27 €
CONFERIMENTO IN DISCARICA			57.266,74 €
SPESE DI GARA E PUBBLICITA'			1.119,70 €
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI			188.258,62 €

ENTE SFERA 5% DEL RIBASSO			32.058,29 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			773.558,22 €
TOTALE PROGETTO			2.200.955,62 €
ECONOMIE DA RIBASSO			754.044,38 €

RITENUTO necessario procedere all'approvazione degli atti dell'appalto de quo secondo le risultanze di cui ai sopraccitati verbali;

DATO ATTO che, con riferimento al predetto aggiudicatario, sono già state avviate le procedure per la verifica del possesso dei requisiti di capacità economico – finanziarie e tecnico-professionale dichiarati in sede di gara;

PRECISATO che solo a seguito dell'esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al predetto operatore economico aggiudicatario, la presente aggiudicazione sarà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e che si procederà alla stipula del relativo contratto a seguito dell'acquisizione della prescritta documentazione di rito e nel rispetto del termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che l'intervento è previsto nel Piano degli Investimenti 2023-2025;

PRECISATO che la spesa dell'intero intervento di € 2.200.955,62 compreso IVA, graverà sul conto di costo patrimoniale n.101021002 denominato "immobilizzazione in corso di realizzazione";

PRECISATO che all'intervento di che trattasi è stato attribuito il codice CUP I82C22001090005 e CIG 9796506C7C e che all'interno del contratto verranno inserite le clausole relative agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010 convertito con legge n.217/2010;

DATO ATTO che è necessario provvedere alla pubblicazione dell'esito gara relativo alla procedura di che trattasi sul profilo di committente, sulla piattaforma ANAC, sulla GURS e per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale nel luogo dove si esegue il contratto, ai sensi dell'art.4 del D.M. 02/12/2016 del MIT;

RICHIAMATI gli artt.32 e 33 del d.lgs. n.50/2016;

CONSIDERATO di dover dichiarare l'immediata esecutività del presente provvedimento, stante l'urgenza di realizzare l'intervento sopra descritto, ai sensi dell'art.65 comma 7 della l.r. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 della l.r. n.30/93;

Dato atto che il Dirigente dell'U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23/10/1996 N. 543, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Di approvare gli atti della procedura in premessa, esperita ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n.50/2016, per l'affidamento dei lavori di per l'affidamento dei lavori di ristrutturazione della U.O.C. di Chirurgia e U.O.S.D. Urologia del P.O "Maggiore" di Modica;
2. Di aggiudicare definitivamente all'operatore economico CONSORZIO SIMPLEX, partita IVA 13889871003, che ha indicato la consorziata esecutrice MILAZZO IMPIANTI SRL, P. IVA 02412150811, con un ribasso percentuale del 31,2848% sull'importo a base di gara di € 2.049.448,53 dando luogo ad un importo pari ad € 1.408.282,66 € che sommato agli oneri della sicurezza pari ad € 19.114,75 hanno fatto risultare l'importo contrattuale pari ad € 1.427.397,41 €;